
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 14 del 05/02/2024    

Repertorio Generale n. 154  del 05/02/2024 

Oggetto: REGOLARIZZAZIONE PREMI INAIL ANNO 2023 - 2024. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

II SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 14 del 05/02/2024  
  

Oggetto: REGOLARIZZAZIONE PREMI INAIL ANNO 2023 - 2024. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato  il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2024 con la quale la scrivente è stata nominata  
responsabile dell’Area Economico Finanziaria;

Viste le Delibere di Consiglio Comunale n. 77 e 78 del 09/12/2023, con le quali sono stati approvati 
rispettivamente il DUP ed il bilancio di previsione 2024-2026;

Dato atto  che con Deliberazione di  Giunta Municipale  n.  399 del  29/12/2023 di approvazione 
P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024 – 2026, sono state assegnate al Responsabile dell'Area  
Economico – Finanziaria – Entrate le necessarie dotazioni finanziarie per la gestione dei servizi di  
propria competenza, in attuazione agli obiettivi operativi individuati nel DUP 2024 - 2026;

Atteso che a partire  dal  2016 l’INAIL rende disponibile  la  comunicazione delle  “Basi  di  calcolo “ per 
l’autoliquidazione dei premi, esclusivamente in modalità telematica estraibile direttamente dal sito www. 
Inail.it disponibile nella sezione “Servizi online”, così come previsto dal D.Lgs. n. 151/2015 art. 21 comma 
1, lett a), 

Viste le nuove disposizioni in materia introdotte dall’art. 1, comma 128 della Legge di Stabilità n. 147 del 
27/12/2013, che hanno previsto con decorrenza dal 01 gennaio 2014, una riduzione percentuale dell’importo 
dei premi e dei contributi dovuti per l’assicurazione contro gli infortuni e le malattie professionali. 

Visto l’art. 1 comma 1125 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 ( Finanziaria 2019 che ha disposto una 
revisione delle nuove tariffe dei premi e dei contributi INAIL  con effetto dal 1 gennaio 2019 al 31 dicembre  

copia informatica per consultazione



2022;

Vista la circolare n. 55 del 7/12/2023;

Viste le seguenti posizioni assicurative territoriali riferite al personale dipendente che ha prestato la propria 
attività lavorativa nel corso del 2023:
- PAT – n. 08700690;
- PAT – n. 80037820;
- PAT – n. 80039034;
- PAT – n. 80045352;
- PAT – n. 92906380;
- PAT – n. 92906381;
- PAT – n. 93176037;
- PAT – n. 95932176;
- PAT – n. 95932301.

Ritenuto necessario dover provvedere all’autoliquidazione del premio 2023/2024 ed al relativo pagamento 
entro il 16/02/2024;

Dato atto che il codice ditta dell’Ente attribuito dall’INAIL è n. 3350915 c.c.64, quale dato obbligatorio da  
indicare sia nella denuncia di autoliquidazione premio 2023/2024, che nel modello di versamento F24 EP; 

Rilevato che in fase di determinazione del premio a saldo anno 2023 calcolato sulle retribuzioni erogate nel 
corso del medesimo anno, è scaturito un debito  di €.3.455,45, desunto dalla differenza tra la rata dovuta in 
acconto per l’anno 2023 di €. 19.502,12 ed il premio assicurativo effettivamente dovuto per il medesimo 
anno determinato  in  €  22.957,57,  mentre  il  premio  dovuto  in  acconto  per  l’anno 2024 ammonta  ad  €. 
22.957,57;

Atteso che le somme a titolo di autoliquidazione premio INAIL 2023/2024, con riferimento alla sola rata di  
anticipazione  2024  per  ciascuna  delle  seguenti  singole  posizioni  assicurative  territoriali  ammontano  a 
complessive € 22.957,57; 

Considerato che con Deliberazione di  C.C. n.  66 del  22/07/2021 è stato  dichiarato  lo  stato di  dissesto 
finanziario del Comune di Taormina. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 integrato dal d.Lgs. n. 126/2014 che introduce i nuovi principi contabili; 

Visto l’O.A.EE.L. vigente nella Regione siciliana, come modificato ed integrato dalla L.R. 11/12/1991 n. 48 
e dalla L.r. n. 30/2000. 

DETERMINA 

1) Liquidare per i motivi espressi in narrativa, a favore dell’I.N.A.I.L. di Messina la complessiva somma di  
€ 26.413,02 determinata in sede di autoliquidazione premio 2023/2024 risultante dal debito di €.22.957,57 
riferito  all’acconto  della  rata  per  il  2024   e  al  debito   di  €  3.455,45  scaturito  dal  saldo  premio  di  
autoregolazione anno 2023.

2 Imputare la complessiva spesa di €. 26.413,02 ai capitoli di spesa del bilancio di previsione 2024-2026 
esercizio 2024:
- 01011.01.00101105  - €.5.839,69;
- 01061.01.00106104  - €.4,898,17;
- 01031.01.00103105  - €.5.305,40;
- 03011.01.00301109  - €.4.312,41;
- 01071.01.00107105  - €.4.321,93;
- 12071.03.01207115  - €.1.735,42.

3)  Procedere  all’autoliquidazione  del  premio  INAIL  2023/2024,  nonché  al  relativo  pagamento  della 

copia informatica per consultazione



complessiva somma di €. 26.413,02 con F24 EP entro il termine del 16/02/2024;

4)  Procedere, inoltre, alla trasmissione telematica all’INAIL della dichiarazione delle retribuzioni erogate 
nell’anno 2023, relative alle singole posizioni assicurative riportate in premessa;

5) Nominare Responsabile del Procedimento il dipendente S. Scarcella;

6)  Disporre la  registrazione  del  presente  atto  nelle  forme  previste  dal  vigente  regolamento  generale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nonché la pubblicazione all’albo pretorio on- line;

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



AUTOLIQUIDAZIONE PREMI INAIL
STAMPA RIEPILOGATIVA RELATIVA ALLA DITTA

INAIL
ISTITUTO NAZIONALE PER L'ASSICURAZIONE

Codice Ditta: 3350915 Ragione Sociale: COMUNE DI
TAORMINA

CONTRO GLI INFORTUNI SUL LAVORO

Importo calcolato anno 2023 : € 22.957,57 Rata Anticipata 2023 : € 19.502,12

Regolazione 2023 : € 3.455,45 Rata 2024 : € 22.957,57

Premio di Autoliquid. 2024 : € 26.413,02

PAT N.: 8700690

Totali PAT
Premio Regolazione: € 5.529,37
Premio Rata: € 5.529,37

Assicurazione Dipendenti Anno 2023

VOCE: 0722 Periodo Dal: 01/01/2023 Al: 31/12/2023 Rata 2024
Retribuzione Complessiva: € 1.152.551,73 Retribuzione Presunta: € 1.152.551,73
Premio Inf.: € 5.474,62 Premio Inf.: € 5.474,62
Riduzione Artigiani: € 0,00  
Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
5.474,62

Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
5.474,62

Anmil Inf.: € 54,75 Anmil Inf.: € 54,75

PAT N.: 80037820

Totali PAT
Premio Regolazione: € 3.641,24
Premio Rata: € 3.641,24

Assicurazione Dipendenti Anno 2023

VOCE: 1100 Periodo Dal: 01/01/2023 Al: 31/12/2023 Rata 2024
Retribuzione Complessiva: € 138.981,62 Retribuzione Presunta: € 138.981,62
Premio Inf.: € 3.605,18 Premio Inf.: € 3.605,18
Riduzione Artigiani: € 0,00  
Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
3.605,18

Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
3.605,18

Anmil Inf.: € 36,05 Anmil Inf.: € 36,05

PAT N.: 80039034

Totali PAT
Premio Regolazione: € 2.754,71
Premio Rata: € 2.754,71

Assicurazione Dipendenti Anno 2023

VOCE: 0723 Periodo Dal: 01/01/2023 Al: 31/12/2023 Rata 2024
Retribuzione Complessiva: € 302.712,07 Retribuzione Presunta: € 302.712,07
Premio Inf.: € 2.727,44 Premio Inf.: € 2.727,44
Riduzione Artigiani: € 0,00  
Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
2.727,44

Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
2.727,44

Anmil Inf.: € 27,27 Anmil Inf.: € 27,27

PAT N.: 80045352

Totali PAT
Premio Regolazione: € 193,35
Premio Rata: € 193,35

Pagina 1 di 3
copia informatica per consultazione



AUTOLIQUIDAZIONE PREMI INAIL
STAMPA RIEPILOGATIVA RELATIVA ALLA DITTA

INAIL
ISTITUTO NAZIONALE PER L'ASSICURAZIONE

Codice Ditta: 3350915 Ragione Sociale: COMUNE DI
TAORMINA

CONTRO GLI INFORTUNI SUL LAVORO

Assicurazione Dipendenti Anno 2023

VOCE: 0311 Periodo Dal: 01/01/2023 Al: 31/12/2023 Rata 2024
Retribuzione Complessiva: € 17.001,45 Retribuzione Presunta: € 17.001,45
Premio Inf.: € 191,44 Premio Inf.: € 191,44
Riduzione Artigiani: € 0,00  
Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
191,44

Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
191,44

Anmil Inf.: € 1,91 Anmil Inf.: € 1,91

PAT N.: 92906380

Totali PAT
Premio Regolazione: € 2.306,26
Premio Rata: € 2.306,26

Assicurazione Dipendenti Anno 2023

VOCE: 0611 Periodo Dal: 01/01/2023 Al: 31/12/2023 Rata 2024
Retribuzione Complessiva: € 260.071,68 Retribuzione Presunta: € 260.071,68
Premio Inf.: € 2.283,43 Premio Inf.: € 2.283,43
Riduzione Artigiani: € 0,00  
Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
2.283,43

Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
2.283,43

Anmil Inf.: € 22,83 Anmil Inf.: € 22,83

PAT N.: 92906381

Totali PAT
Premio Regolazione: € 2.598,76
Premio Rata: € 2.598,76

Assicurazione Dipendenti Anno 2023

VOCE: 0611 Periodo Dal: 01/01/2023 Al: 31/12/2023 Rata 2024
Retribuzione Complessiva: € 293.055,84 Retribuzione Presunta: € 293.055,84
Premio Inf.: € 2.573,03 Premio Inf.: € 2.573,03
Riduzione Artigiani: € 0,00  
Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
2.573,03

Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
2.573,03

Anmil Inf.: € 25,73 Anmil Inf.: € 25,73

PAT N.: 93176037

Totali PAT
Premio Regolazione: € 4.181,43
Premio Rata: € 4.181,43

Assicurazione Dipendenti Anno 2023

VOCE: 3300 Periodo Dal: 01/01/2023 Al: 31/12/2023 Rata 2024
Retribuzione Complessiva: € 169.049,78 Retribuzione Presunta: € 169.049,78
Premio Inf.: € 4.140,03 Premio Inf.: € 4.140,03
Riduzione Artigiani: € 0,00  
Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
4.140,03

Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
4.140,03

Anmil Inf.: € 41,40 Anmil Inf.: € 41,40

PAT N.: 95932176

Totali PAT
Premio Regolazione: € 0,00
Premio Rata: € 0,00

Pagina 2 di 3
copia informatica per consultazione



AUTOLIQUIDAZIONE PREMI INAIL
STAMPA RIEPILOGATIVA RELATIVA ALLA DITTA

INAIL
ISTITUTO NAZIONALE PER L'ASSICURAZIONE

Codice Ditta: 3350915 Ragione Sociale: COMUNE DI
TAORMINA

CONTRO GLI INFORTUNI SUL LAVORO

Assicurazione Dipendenti Anno 2023

VOCE: 0617 Periodo Dal: 01/01/2023 Al: 31/12/2023 Rata 2024
Retribuzione Complessiva: € 0,00 Retribuzione Presunta: € 0,00
Premio Inf.: € 0,00 Premio Inf.: € 0,00
Riduzione Artigiani: € 0,00  
Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
0,00

Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
0,00

Anmil Inf.: € 0,00 Anmil Inf.: € 0,00

PAT N.: 95932301

Totali PAT
Premio Regolazione: € 1.752,45
Premio Rata: € 1.752,45

Assicurazione Dipendenti Anno 2023

VOCE: 0617 Periodo Dal: 01/01/2023 Al: 31/12/2023 Rata 2024
Retribuzione Complessiva: € 99.890,80 Retribuzione Presunta: € 99.890,80
Premio Inf.: € 1.735,10 Premio Inf.: € 1.735,10
Riduzione Artigiani: € 0,00  
Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
1.735,10

Premio Inf. al netto di sconti e agevolazioni: €
1.735,10

Anmil Inf.: € 17,35 Anmil Inf.: € 17,35

Pagina 3 di 3
copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 14 del 05/02/2024

Servizio.3     II SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE 

Oggetto:     REGOLARIZZAZIONE PREMI INAIL ANNO 2023 - 2024 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01011.01.00101105 160/2024 € 5.839,69

2024 01061.01.00106104 161/2024 € 4.898,17

2024 01031.01.00103105 162/2024 € 5.305,40

2024 03011.01.00301109 163/2024 € 4.312,41

2024 01071.01.00107105 164/2024 € 4.321,93

2024 12071.03.01207115 165/2024 € 1.735,42

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 05/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

II SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE
Determina N. 14 del 05/02/2024

Oggetto:    REGOLARIZZAZIONE PREMI INAIL ANNO 2023 - 2024. 

Registrazione Albo on-line n. 206/2024 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 05/02/2024 al 20/02/2024

Taormina li, 28/02/2024 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


